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YOSH QIZLARDA SHAXSIY 
MUSTAQILLIK VA OILAVIY 
MAS’ULIYAT MUVOZANATI

Toʻxtamatova Nargiza
Yangi Asr universiteti psixologiya fani o‘qituvchisi

Boltaboyeva Margʻuba
1-kurs psixologiya yoʻnalishi talabasi

Annotatsiya: Maqolada zamonaviy sharoitda yosh qizlarning shaxsiy mustaqillik va oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi 
muvozanatni saqlash muammolari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalarida ko‘rsatilishicha, yosh qizlar uchun shaxsiy mus-
taqillik va oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanat zamonaviy O‘zbekiston jamiyatida murakkab va ko‘p qirrali jarayon hi­
soblanadi. Maqolada ijtimoiy-madaniy omillar, ta’lim tizimi va oilaviy qadriyatlarning ushbu muvozanatga ta’siri yoritilgan. 
Xulosa qismida yosh qizlarning shaxsiy rivojlanishi va oilaviy mas’uliyatini uyg‘unlashtirish uchun zarur shart-sharoitlar 
belgilangan.

Kalit so‘zlar: shaxsiy mustaqillik, oilaviy mas’uliyat, yosh qizlar, gender munosabatlari, ijtimoiy sotsializatsiya, shaxsiy 
rivojlanish, muvozanat.
Abstract: The article analyzes the problems of maintaining a balance between personal independence and family 
responsibility among young women in contemporary conditions. The results of the study show that the balance between 
personal independence and family responsibility among young women is a complex and multifaceted process in modern 
Uzbek society. The article examines the influence of socio-cultural factors, the education system, and family values 
on this balance. The conclusion identifies the necessary conditions for harmonizing personal development and family 
responsibility among young women.

Key words: personal independence, family responsibility, young women, gender relations, socialization, personal devel-
opment, balance.
Аннотация: В статье анализируются проблемы сохранения баланса между личной независимостью и семейной 
ответственностью у девушек в современных условиях. Результаты исследования показывают, что баланс между 
личной независимостью и семейной ответственностью у девушек представляет собой сложный и многогранный 
процесс в современном узбекском обществе. В статье раскрыто влияние социокультурных факторов, системы 
образования и семейных ценностей на данный баланс. В заключении определены необходимые условия для 
согласования личностного развития и семейной ответственности девушек.

Ключевые слова: личная независимость, семейная ответственность, девушки, гендерные отношения, социали-
зация, личностное развитие, баланс.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda yosh qizlarning shaxsiy mustaqillik va oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanatni 

saqlash muammosi tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Globallashuv jarayonlari, ta’lim tizimining rivojla-
nishi va gender tengligiga oid zamonaviy qarashlarning shakllanishi yosh qizlarning hayotiy strategiyalarida 
muhim o‘zgarishlar yuzaga kelishiga olib kelmoqda [1]. 

O‘zbekiston jamiyatida an’anaviy oilaviy qadriyatlar bilan zamonaviy shaxsiy rivojlanish istiqbollari o‘rta-
sida murakkab dialogik munosabatlar shakllangan bo‘lib, bu yosh ayollar uchun o‘ziga xos vaziyatni yuzaga 
keltiradi [2].

Shaxsiy mustaqillik tushunchasi nafaqat moliyaviy mustaqillikni, balki qaror qabul qilish erkinligini, shaxsiy 
maqsadlarni belgilash va amalga oshirish qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi, oilaviy mas’uliyat esa farzandlarni 
tarbiyalash, oilaviy munosabatlarni saqlash va uy xo‘jaligini yuritish bo‘yicha majburiyatlarni nazarda tutadi [3].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot muammosi shundan iboratki, yosh qizlar, bir tomondan, ta’lim olish, kasb-hunar egallash va 

shaxsiy rivojlanish imkoniyatlariga ega bo‘lishni istaydilar, ikkinchi tomondan esa jamiyat va oila tomonidan 
ularga yuklangan an’anaviy gender rollari hamda oilaviy mas’uliyatni bajarishi kutiladi [4]. Bu ziddiyat ko‘pincha 
ichki konfliktlar, stress holatlari va hayotiy strategiyalarni tanlashda qiyinchiliklarga olib keladi. 

Muammoning mohiyati shundaki, yosh qizlar o‘z shaxsiy maqsadlari va oilaviy majburiyatlari o‘rtasida 
optimal muvozanatni topish zaruriyatiga duch kelmoqdalar. Tadqiqotning maqsadi zamonaviy ilmiy adabiyotlar 
tahlili asosida yosh qizlarda shaxsiy mustaqillik va oilaviy mas’uliyat muvozanatini shakllantirishga ta’sir etuvchi 
asosiy omillarni aniqlash hamda ushbu muvozanatni ta’minlash yo‘llarini ko‘rsatishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu tadqiqot adabiyotlar tahlili metodologiyasiga asoslangan bo‘lib, o‘zbek, rus va xorijiy manbalarni 

qamrab oladi. Gender tadqiqotlari sohasidagi fundamental ishlar, oilaviy sotsializatsiya nazariyalari va shaxsiy 
rivojlanish konsepsiyalari nazariy asos sifatida xizmat qildi. Tahlil davomida zamonaviy ilmiy maqolalar, mono-
grafiyalar va tadqiqot natijalari tizimli ravishda ko‘rib chiqildi. Gender tadqiqotlari sohasidagi klassik ishlar shuni 
ko‘rsatadiki, shaxsiy mustaqillik konsepsiyasi madaniy kontekstga bog‘liq bo‘lib, G‘arb individualistik jamiyat
laridagi tushuncha Sharq kollektivistik jamiyatlaridagi talqindan tubdan farq qiladi [5]. 

O‘zbekiston kabi an’anaviy qadriyatlar kuchli bo‘lgan jamiyatlarda shaxsiy mustaqillik ko‘pincha oilaviy 
qadriyatlar va kollektiv manfaatlar bilan uyg‘unlashtirilishi zarur bo‘lgan konsepsiya sifatida qaraladi [6]. Rossi-
yalik tadqiqotchilar ta’kidlashicha, postsho‘ro davri davlatlarida yosh ayollar uchun mustaqillik masalasi nafaqat 
iqtisodiy, balki psixologik va ijtimoiy jihatdan ham murakkab jarayon hisoblanadi, chunki jamiyat tez o‘zgar-
moqda va turli avlodlar o‘rtasida qadriyatlar tizimida sezilarli farqlar mavjud [7]. Oilaviy mas’uliyat tushunchasi 
ham ijtimoiy-madaniy kontekstda shakllanadi va turli jamiyatlarda turlicha talqin qilinadi. Xorijiy tadqiqotlar 
ko‘rsatadiki, zamonaviy yosh ayollar oilaviy mas’uliyatni o‘z shaxsiy maqsadlariga to‘sqinlik qiluvchi yuk sifatida 
emas, balki hayotning muhim qismi va shaxsiy rivojlanish imkoniyati sifatida qarashlari mumkin, lekin bu faqat 
jamiyat tomonidan tegishli qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari mavjud bo‘lgan taqdirda amalga oshadi [8]. 

O‘zbekiston kontekstida oilaviy mas’uliyat an’anaviy gender rollariga asoslangan taqsimot tizimi orqali 
amalga oshiriladi, bunda ayollarga asosan uy xo‘jaligi va bolalarni parvarish qilish vazifalari yuklatiladi [2]. Lekin 
ta’lim darajasining oshishi va mehnat bozoriga faol jalb etilish bilan yosh qizlar ushbu an’anaviy taqsimotni 
qayta ko‘rib chiqishga hamda yangi muvozanat modellarini izlashga harakat qilmoqdalar. Shaxsiy rivojlanish 
nazariyalari nuqtai nazaridan muvozanat masalasi yosh qizlarning o‘z-o‘zini anglash, identifikatsiya jarayonlari 
va hayotiy maqsadlarni shakllantirishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi [9]. 

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, shaxsiy mustaqillik va oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanatni 
topgan yosh ayollar yuqori darajadagi hayotdan qoniqish va psixologik farovonlikka erishadilar [10]. Biroq ushbu 
muvozanatni topish jarayoni murakkab va ko‘p omilli bo‘lib, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, ta’lim imkoniyatlari, iqti-
sodiy sharoitlar hamda shaxsiy psixologik xususiyatlar kabi omillar ta’sir ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Adabiyotlar tahlili natijalarida aniqlangan asosiy omillarni quyidagicha guruhlash mumkin. Birinchidan, ijti-

moiy-madaniy omillar muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston jamiyatida an’anaviy gender stereotiplari hali ham kuchli 
ta’sir ko‘rsatadi va yosh qizlardan, birinchi navbatda, yaxshi xotin va ona bo‘lish kutiladi. Biroq ta’lim tizimining 
rivojlanishi, zamonaviy axborot texnologiyalarining keng tarqalishi va globallashuv jarayonlari yosh qizlarga 
muqobil hayotiy strategiyalarni ko‘rish imkoniyatini yaratmoqda. Ushbu ikki tendensiya o‘rtasidagi kesishuvda 
yosh qizlar o‘zlarining shaxsiy identifikatsiyasini shakllantiradilar va hayotiy yo‘llarini tanlaydilar. Muhokama 
shuni ko‘rsatadiki, muvaffaqiyatli muvozanat an’anaviy qadriyatlar va zamonaviy talablar o‘rtasida konstruktiv 
sintez yaratishni talab etadi, bunda har ikki tomon ham o‘z ahamiyatini saqlab qoladi. Ikkinchidan, ta’lim omili 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Yuqori ta’lim olgan yosh qizlar ko‘proq shaxsiy mustaqillik va professional rivojlanish imkoniyatlariga ega 
bo‘ladilar, lekin ayni vaqtda oilaviy mas’uliyatni bajarish uchun ham yetarli resurslar va ko‘nikmalarga ega 
bo‘lishlari kerak. Tahlil ko‘rsatadiki, ta’lim nafaqat professional bilim berishda, balki hayotiy ko‘nikmalarni, kritik 
fikrlashni va qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, ta’lim jara­
yonida gender tengligi prinsiplari va shaxsiy rivojlanish imkoniyatlari haqida ma’lumot berilishi yosh qizlarning 
o‘z-o‘zini qadrlashi hamda shaxsiy maqsadlarni belgilash qobiliyatini oshiradi. Uchinchidan, oilaviy muhit va 
sotsializatsiya jarayonlari bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Oilada qanday gender rollari namoyish etilishi, ota-ona­
larning ta’lim va professional rivojlanishga munosabati, oila a’zolari o‘rtasida mas’uliyat taqsimoti kabi omillar 
yosh qizlarning kelajakdagi hayotiy strategiyalarini shakllantiradi. 
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Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qo‘llab-quvvatlovchi oilaviy muhit, ya’ni shaxsiy rivojlanish rag‘bat-
lantiriladigan va oilaviy mas’uliyat adolatli taqsimlanadigan oila yosh qizlarda sog‘lom muvozanat shakllani­
shiga yordam beradi. Aksincha, qattiq gender stereotiplari va cheklangan qarashlar hukmron bo‘lgan oilalarda 
yosh qizlar ko‘proq ichki konfliktlar va qiyinchiliklarga duch keladilar. To‘rtinchidan, iqtisodiy omillar ham muhim 
ahamiyatga ega. Moliyaviy mustaqillik shaxsiy mustaqillikning asosiy ko‘rsatkichlaridan biri bo‘lib, mehnat bozo-
riga kirish imkoniyatlari, ish o‘rinlarining mavjudligi, ish haqi darajasi kabi omillar unga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Zamonaviy O‘zbekiston iqtisodiyotida ayollar uchun yangi imkoniyatlar paydo bo‘lmoqda, lekin gender tengsi-
zligi va professional diskriminatsiya muammolari hali ham mavjud. 

Shuningdek, bolaparvarlik va uy xo‘jaligi bilan bog‘liq xizmatlarning mavjudligi hamda narxi oilaviy mas’uli-
yatni shaxsiy rivojlanish bilan uyg‘unlashtirish imkoniyatlariga ta’sir qiladi. Beshinchidan, psixologik omillar 
- o‘z-o‘zini qadrlash, stressga chidamlilik, maqsad qo‘ya bilish qobiliyati va hayotiy barqarorlik ham muhim 
rol o‘ynaydi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yuqori darajadagi psixologik resurslar va stress bilan sama-
rali kurashish strategiyalariga ega bo‘lgan yosh qizlar shaxsiy mustaqillik hamda oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi 
muvozanatni topishda muvaffaqiyatliroq bo‘ladilar. Shuningdek, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tarmoqlari - do‘stlar, 
qarindoshlar, professional hamjamiyat ham muhim resurs hisoblanadi. Muhokama shuni ko‘rsatadiki, optimal 
muvozanat statik holat emas, balki dinamik jarayon bo‘lib, hayotning turli bosqichlarida qayta shakllanadi va 
moslashtiriladi. 

Yosh qizlar talabalik davrida, birinchi ish joyida, nikoh hamda onalik jarayonida turli xil vaziyatlarga duch 
keladilar va har safar yangi muvozanat topish zarurati yuzaga keladi. Shuning uchun moslashuvchanlik, o‘zgar-
ishlarga ochiqlik va uzluksiz o‘rganish qobiliyati muhim ko‘nikmalar hisoblanadi. Zamonaviy yondashuv shuni 
talab qiladiki, muvozanat individual bo‘lishi va har bir yosh qizning shaxsiy qadriyatlari, imkoniyatlari hamda 
sharoitlariga mos ravishda shakllanishi kerak.

XULOSA
Adabiyotlar tahlili natijalariga asoslanib, shuni ta’kidlash mumkinki, yosh qizlarda shaxsiy mustaqillik va 

oilaviy mas’uliyat muvozanati zamonaviy O‘zbekiston jamiyatida murakkab va ko‘p qirrali muammo hisobla-
nadi. Muvaffaqiyatli muvozanatni ta’minlash uchun bir nechta muhim shart-sharoitlar zarur: birinchidan, jami-
yatda gender tengligi prinsiplari rag‘batlantirilishi va an’anaviy stereotiplar qayta ko‘rib chiqilishi; ikkinchidan, 
ta’lim tizimida shaxsiy rivojlanish va hayotiy ko‘nikmalarni shakllantirishga e’tibor berilishi; uchinchidan, 
oilalarda qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratilib, mas’uliyat adolatli taqsimlanishi; to‘rtinchidan, mehnat bozorida 
teng imkoniyatlar ta’minlanishi va oilaviy mas’uliyatni bajarish uchun zarur infratuzilma rivojlantirilishi; beshin­
chidan, yosh qizlarning psixologik resurslari mustahkamlanishi hamda ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tarmoqlari 
rivojlantirilishi. 

Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, muvozanat muammosi yagona yechimga ega bo‘lmagan individual jarayon 
bo‘lib, har bir yosh qiz o‘z shaxsiy qadriyatlari, imkoniyatlari va sharoitlari asosida optimal strategiyani topishi 
zarur. Biroq jamiyat darajasida ushbu jarayonni qo‘llab-quvvatlash va zarur shart-sharoitlarni yaratish muhim 
vazifa hisoblanadi. Istiqbolda yosh qizlarning shaxsiy mustaqillik va oilaviy mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanatini 
chuqurroq o‘rganish uchun maxsus empirik tadqiqotlar o‘tkazish maqsadga muvofiq bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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